EPISTOLA AD GALATAS.

1. — I, 1. *Paulus apostolus non ab hominibus, neque C in gentibus. Eos autem qui nitebantur populos falsam prædicatione confundere, in præsentem dicit esse convictos, ut veritas Evangelii manifestis probationibus apparet.*

3. — II, 6. *Mihi enim qui videbantur ^a, nihil contulerunt, et cætera. Evangelium Christi non se dicit a fratribus accepisse, sed divina sibi inspiratione collatum: propter quod refert dextras sibi dedisse Petrum, Jacobum et Joannem, ut illi circumcisioni, isti vero præputio prædicarent: nam et Petro Antiochia se perhibet resituisse, dicens ei: Si tu, cum sis Judæus, gentiliter, et non Judaice vivis, quomodo gentes cogis judaizare (vs. 14)? Ut tam Hebræi quam gentiles ad fidei gratiam, non ad legis districta cogentur, quæ nullus hominum possit implere: unde Petrus magnæ mansuetudinis et patientiæ monstravit exemplum, ut tantus ac talis apostolus increpatus corrigeret [videtur supplendum potius], quam se humano more improbis allegationibus excusaret: gratiam enim se prædicasse dicit, gratiam et præcepit custodiri, ne mors Domini Christi irrita atque evacuata esse videretur.*

2. — I, 6. *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo qui vos vocavit, et reliqua. Increpat eos qui falsis prædicatoribus seducti, a percepta fidei regula deviant: statuens ut si quis alter evangelizare velit præter hoc quod ab ipso constabat esse prædicatum, anathema sit, asserens revelationem suam humanam non esse scilicet, sed divinam. Probat hoc copiosius per antea factæ vitæ suæ contrariam voluntatem, ut qui prius fuerat expugnator Ecclesiæ, voluntate Domini correctus, devotus ejus præceptionibus apparet. Dicit se etiam de Hierosolyma venisse, ut Petrum videret et Jacobum; deinde Syriam et Ciliciam esse profectum; iterumque redisse Hierosolyma, ut exponeret eis Evangelium quod prædicabat*

4. — III, 1. *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit? et quæ sequuntur. Arguit Galatas, ut cum doctrinam acceperint in gratia Christi, eumque propriis oculis per apostolicam doctrinam videriat crucifigi, ad legis opera iterum sint reversi: quod Christianæ fidei contrarium positum probabit exemplis. Filius autem*

^a Vulg., Qui videbantur esse aliquid.

Dei ideo carne crucifixus est, ut nos a legis male- dicto redimeret, et promissio Abrahamæ Christo creden- tibus impleretur : dicit enim promissionem Abrahamæ factam non in seminibus, sed semini ejus, ut in Do- mino Salvatore pollicitationem promulgatam evi- denter ostenderet : nam si hæreditas esset ex lege, quæ post cccc et triginta annos facta est, ex promi- sione quæ præcessit, utique non fuisset; sed cum Abrahamæ longis ante temporibus constet fuisse pro- missum, evidenter apparet hæreditatem istam ex lege non venisse, sed gratia : conclusit enim omnia Deus in peccato per legem, ut veniente Jesu Christo, ex fide donaretur hæreditas.

5. — III, 24. *Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo, et reliqua.* Qua ad adventum Domini timo- rem legis dicit nobis fuisse pædagogus; postquam vero baptismum venit, sine discretionem sexus aut conditionis alicujus sibi filios fecit : diversis argu- mentationibus probans, non eos debere ad servitium idolorum reverti, unde jam probabantur egressi. Commonet etiam de falsis susoribus acquiescant, cum et maximam gratiam prædicatori præstiterint, et se bene institutos esse cognoscant : unde pruden- ter efficiunt, si ad meliora charismata tendunt, et absente Apostolo, divina institutione proficiunt.

6. — IV, 19. *Filioli mei, quos iterum parturio, do- nec Christus formetur in vobis, et cætera.* Adhuc eos arguit qui se volunt sub lege magis esse quam gratia; proponens eis, Abraham duos filios habuisse, unum de ancilla, qui carni fuit obnoxius, et alterum de libera, qui secundum promissionem natus esse cognoscitur : ille pertinens ad legem, iste ad gratiam fidei. Cur ergo deteriora volunt eligere, cum se sciant accepisse meliora? exemplis et sententiis multo me- liorem fidei gratiam probans, quam est in lege præ-

A sumptio : quapropter abicere debent persuasiones illicitas, ne iniquitatis fermento proveniat totius massæ vitiosa corruptio.

7. — V, 10. *Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis, et reliqua.* Considerare se dicit in eis, quod falsos prædicatores ulterius audire non ve- lint, suadens illis contentiones improbas non amare, sed in una societate Deum Dominum debere perqui- rere, quando omnis lex uno sermone probatur im- pleri : *diliges proximum tuum tanquam te ipsum*; mi- rabiliter aperiens eis vitia carnis, spiritualesque virtu- tes; monens eos ut in gratia magis quam præsum- ptione legis debeant ambulare.

8. — VI, 1. *Fratres, etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto.* Commonet ut lapsis fratribus man- suetudo digna præstetur; sic enim legem Domini complemus, si alter onera portet alterius : sequitur etiam, ut catechizatus catechizanti morum probitate respondeat; quatenus quibus aures aperiuntur, do- ctrinam fidei cum suis debeant communicare docto- ribus : subjiciens, *qui seminat in carne, metet corrup- tionem; qui autem seminat in spiritu, vitam metet æternam* *. Quapropter circa omnes bona facienda sunt, sed maxime domesticæ fidei tribuenda beni- gnitas est; quando fructus laboris in futura judica- tionē percipitur. Exponit etiam prædicatores falsos adeo illis velle subrepere, ut crucem Domini Salva- toris evacuent : Apostolus enim illa cruce gloriatur, per quam ipse mundo, et illi crucifixus est mundus : in Christo enim neque circumcisio, neque præpu- tium aliquid valet, sed sola hominis per fidem inno- vata perfectio. Se autem stigmata Christi, id est cru- cis vexillum, quod in diversis passionibus sustine- bat, gestare profitetur, Epistolam suam sanctissima benedictione concludens.

* Vs. 8. Vulg. : *Qui seminat in carne sua, de carne et metet, etc., de spiritu metet vitam.*

EPISTOLA AD EPHESIOS.

1. — I, 1. *Paulus apostolus Jesu Christi, per vo- luntatem Dei, et sequentia.* Voluntate Domini cre- berrime se vocatum dicit apostolum, ut eos destrue- ret qui hunc honorem humanis præsumptionibus appetebant. Scribit ergo sanctis et fidelibus Ephesiis, benedictionem solitam paterna charitate subjun- gens; ut gratiam et pacem a Patre et Christo Do- mino consequantur : ubi tamen sancta Trinitas re- ligiosa devotione sentitur.

2. — I, 3. *Benedictus Deus, et Pater Domini nostri Jesu Christi, et quæ sequuntur.* Imprimis Deo Patri gratias agit, et Domino nostro Jesu Christo, cujus voluntate prædestinatum se dicit apostolum : gra- tiam unanimatis eorum multiplici laude concele- brat, asserens et Ephesios eadem munificentia fuisse completos. Quapropter orare se perhibet, ut excel- lentiam fidei et magnitudinem revelationis accipiant, quatenus tanti mysterii secreta cognoscant, et in- telligant per verissimam fidem sedere Jesum Chri-

atum ad dexteram Patris, quem constituit super om- nem principatum, et potestatem, et virtutem, et do- minationem, et reliqua, quæ de ipso mirabili narra- tione prædicantur.

3. — II, 1. *Et vos, cum essetis mortui delictis, et reliqua.* Ea nunc iterum docet quæ illos primitus oplavit agnoscere; quia peccatis suis mortui fuerant sub diabolo, sed nunc vivificati probantur in Chri- sto : asserens non hoc humanis meritis tributum, sed divina gratia fuisse collatum : hoc credendum, hoc tenendum distinctissime persuadens; nam qui prius inter gentes fuerant adeo longe positi, tunc proximi facti sunt in sanguine Domini Christi; qui dissidentes duos populos Hebræorum atque gentilium, in unum novum hominem per crucem suam pacis vinculo col- ligavit; accessum per se præbens ad Patrem in uno spiritu, in una fide credentibus.

4. — II, 9. *Ergo jam non estis hospites et peregrini, sed estis cives sanctorum, et cætera.* Dicit eos in

Christo Domino ædificatos, in quo et apostoli et propheta ipsius probabantur esse constructi : quod ante quidem gentibus videbatur ignotum, sed in Spiritu sancto fidelibus constat esse revelatum. Quam dispensationem perhibet nunc sibi creditam, ut præcedentibus beatis cohæredes fierent gentes in Domini sanguine Salvatoris ; cujus se ministrum dicit factum, ut per universam Ecclesiam sancti Evangelii prædicatio beata discurreret : unde petit a Domino ne eorum possit fides deficere, qui talia noscuntur præmia suscepisse.